CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

24ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 04 DE AGOSTO DE 2025

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
TRIGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM
QUATRO DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e dez minutos, a
Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Pedro Marconi de
Sousa Rodrigues e Secretariada pelo Vereador Patrick José Santos Oliveira. O Presidente convidou a
todos para a execução do Hino Nacional.  Na chamada inicial,  feita pelo Secretário constatou a
ausência do Vereador Éder Damasceno e a presença dos demais vereadores. Havendo número
regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da
ata da 23ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos
presentes. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia.
PRIMEIRA  PARTE  DA  REUNIÃO  –  CORRESPONDÊNCIAS  RECEBIDAS:  Ofício  46/2025,
do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Carandaí, sobre do Projeto de Lei 2492/2025.
Ofício 370/2025, do Vereador Jader, apresentando as Emendas Modificativas 2 e 3 ao Projeto de Lei
2491/2025 - Altera dispositivos da Lei 2625/2024, que dispõe sobre a escolha de diretor e vice-
diretor das escolas da rede municipal de ensino de Carandaí – MG. Ofício 371/2025, do Vereador
Jader, apresentando a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2490/2025 - Institui as Diretrizes da
Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva na Rede Municipal de Ensino de Carandaí –
MG. Ofício 372/2025, do Vereador Luiz Antônio, apresentando o Projeto de Decreto Legislativo nº.
1/2025 - Concede o Título de Cidadã Benemérita a Thaiane Vithória de Paiva Silva. Ofício 373/2025,
do Vereador Gilmar Antônio, apresentando o Projeto de Decreto Legislativo 2/2025 - Concede o
Título  de  Cidadã  Honorária  de  Carandaí  à  Sra.  Neusa  do  Carmo  Nunes.  DESPACHO  DAS
CORRESPONDÊNCIAS:  O  Presidente  colocou  à  disposição  dos  Vereadores  todas  as
correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. O Vereador Jader solicitou a
retirada  de  tramitação  da  Emenda  Modificativa  1  ao  Projeto  de  Lei  2490/2025,  sendo  o  pedido
deferido pelo Presidente. Encaminhou as Emendas Modificativas 2 e 3 ao Projeto de Lei 2491/2025 à
Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo nº. 1/2025
à  Comissão  Especial  composta  pelos  Vereadores  Gilmar  Tavares,  Maurício  e  Ana  Vitória.
Encaminhou  o  Projeto  de  Decreto  Legislativo  2/2025  à  Comissão  Especial  composta  pelos
Vereadores Jader, Antônio e Éder. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS
PROJETOS E PROPOSIÇÕES: Indicação Nº  343/2025,  da  Vereadora  Ana Vitória,  apontando a
necessidade de melhorias na Rua Imaculada Conceição, no Bairro Nossa Senhora do Rosário. Em
única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação Nº 349/2025, do

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/08/2025 às 08:49:10 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 Ja
de

r J
os

é
de

 P
ai

va
, L

ui
z

An
to

ni
o

He
nr

iq
ue

s
Jú

ni
or

 e
 m

ai
s

4
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

YT
FE

-K
VA

G
S-

I9
YC

C-
27

SX
N

-R
D

TG
L

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/RYTFE-KVAGS-I9YCC-27SXN-RDTGL
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/RYTFE-KVAGS-I9YCC-27SXN-RDTGL

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

Vereador Antônio Pereira de Sousa, apontando a necessidade de placa de carga e descarga da Loja
da  Cacau  Show ate  a  Loja  Versátil,  na  Avenida  Maria  de  Melo  Baeta.  Em única  discussão  e
votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação Nº 350/2025, do Vereador Antônio
Pereira de Sousa, apontando a necessidade de quebra molas na Rua Domingos Martins. Em única
discussão e  votação,  foi  aprovada por  unanimidade dos presentes.  Indicação Nº  351/2025,  do
Vereador Antonio Pereira de Sousa, apontando a necessidade de pavimentação asfáltica em ruas do
Bairro  Ponte  Chave.  Em  única  discussão  e  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade  dos
presentes. Indicação Nº 341/2025, do Vereador Gilmar Silva Tavares, apontando a necessidade de
extensão de rede elétrica na Rua Dr.  Hélio  Rocha,  no Bairro  Vila  Real.  Em única discussão e
votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação Nº 347/2025, do Vereador Gilmar
Antonio  dos  Santos,  apontando  a  necessidade  de  manutenção  das  Estradas  do  Bom  Jardim
Comunidade rural de Carandaí-MG. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos
presentes.  Indicação  Nº  346/2025,  do  Vereador  Luiz  Antonio  Henriques  Júnior,  apontando  a
necessidade de melhorias na Rua Wagner José Ladeira, situada no bairro Coração Eucarístico, que se
encontra sem a devida pavimentação. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade
dos presentes. Indicação Nº 348/2025, do Vereador Luiz Antonio Henriques Júnior, apontando ao
Poder Executivo a necessidade de envio de Projeto de Lei à Câmara Municipal visando à correção da
tabela de níveis salariais prevista no Anexo VII da Lei Municipal nº 2. 353/2020, a fim de atualizar os
valores dos Níveis 1, 2 e 3, garantindo que nenhum servidor público municipal receba remuneração
inferior ao salário mínimo vigente. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos
presentes.  Indicação  Nº  345/2025,  do  Vereador  Mauricio  Pereira  de  Carvalho,  apontando  a
necessidade de transformação do coreto localizado na Praça Barão de Santa Cecília em ponto de
apoio  da  Polícia  Militar.  Em  única  discussão  e  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade  dos
presentes.  Indicação  Nº  352/2025,  do  Vereador  Mauricio  Pereira  de  Carvalho,  apontando  a
necessidade de Necessidade de asfaltamento das ruas Ver. Abeilard Ferreira de Assis, Emili Abdalla,
Ver.  José  Barbosa  e  Ver.  José  Gravina  (até  a  UBS),  no  Bairro  Crespo.  Em única  discussão  e
votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação Nº 344/2025, dos Vereadores Ana
Vitoria Tavares dos Santos Melo, Antonio Pereira de Sousa, Gilmar Antonio dos Santos, Gilmar Silva
Tavares,  Mauricio  Pereira  de  Carvalho,  Pedro  Marconi  de  Sousa  Rodrigues,  apresentando  as
demandas da comunidade da Matinada repassadas na reunião da Câmara Itinerante em 26/06/2025.
Em única discussão e votação, foi  aprovada por unanimidade dos presentes. Representação Nº
80/2025, do Vereador Eder Damasceno Silva, a ser encaminhada ao responsável pelo Laboratório Dr.
Magno  Claret,  para  prestar  esclarecimentos  sobre  possíveis  alterações  em exames.  Em única
discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Não havendo Vereador inscrito na
Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,  afirmando que a Ordem do
Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final,
constatando-se a ausência do Vereador Éder e a presença dos demais Vereadores. O Presidente
declarou encerrada a reunião às vinte horas e dez minutos . O conteúdo integral desta reunião
encontra-se  gravado  e  arquivado  eletronicamente.  Eu,  Patrick  José  Santos  Oliveira,  Secretário,
solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa
Diretora.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/08/2025 às 08:49:10 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 Ja
de

r J
os

é
de

 P
ai

va
, L

ui
z

An
to

ni
o

He
nr

iq
ue

s
Jú

ni
or

 e
 m

ai
s

4
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

YT
FE

-K
VA

G
S-

I9
YC

C-
27

SX
N

-R
D

TG
L

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/RYTFE-KVAGS-I9YCC-27SXN-RDTGL

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

Pedro Marconi de Sousa
Rodrigues
Presidente

Patrick José Santos Oliveira
Secretário(a)

Ana Vitoria Tavares dos Santos
Melo

Vereador(a)

Antonio Pereira de Sousa
Vereador(a)

Cor Jesus Moreno
Vereador(a)

Gilmar Silva Tavares
Vereador(a)

Gilmar Antonio dos Santos
Vereador(a)

Jader José de Paiva
Vereador(a)

Luiz Antonio Henriques Júnior
Vereador(a)

Mauricio Pereira de Carvalho
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/08/2025 às 08:49:10 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 Ja
de

r J
os

é
de

 P
ai

va
, L

ui
z

An
to

ni
o

He
nr

iq
ue

s
Jú

ni
or

 e
 m

ai
s

4
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

YT
FE

-K
VA

G
S-

I9
YC

C-
27

SX
N

-R
D

TG
L

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/RYTFE-KVAGS-I9YCC-27SXN-RDTGL

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 24ª Sessão Ordinária de 04/08/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/08/2025 19:20:26
Hash Interno: nx10anfbjjhr0ghjqi3jyx2fekqa49gazigm598g

Chave de Verificação

RYTFE-KVAGS-I9YCC-27SXN-RDTGL
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

137.***.***-59 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 11/08/2025 19:28

261.***.***-04 Cor Jesus Moreno Assinado em 11/08/2025 19:28

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 11/08/2025 19:28

941.***.***-87 Gilmar Silva Tavares Assinado em 11/08/2025 19:28

906.***.***-20 Jader José de Paiva Assinado em 11/08/2025 19:28

104.***.***-23 Luiz Antonio Henriques Júnior Assinado em 11/08/2025 19:28

675.***.***-68 Pedro Marconi de Sousa Rodrigues Assinado em 14/08/2025 07:59

958.***.***-15 Mauricio Pereira de Carvalho Assinado em 11/08/2025 19:28

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 11/08/2025 19:28

760.***.***-34 Antonio Pereira de Sousa Assinado em 11/08/2025 19:28

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/08/2025 às 08:49:10 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 Ja
de

r J
os

é
de

 P
ai

va
, L

ui
z

An
to

ni
o

He
nr

iq
ue

s
Jú

ni
or

 e
 m

ai
s

4
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

YT
FE

-K
VA

G
S-

I9
YC

C-
27

SX
N

-R
D

TG
L

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/415/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/RYTFE-KVAGS-I9YCC-27SXN-RDTGL
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/RYTFE-KVAGS-I9YCC-27SXN-RDTGL